
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 22/05/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 16 maggio 2014, n. 410
 
D.P.R. 10/02/2000, n. 361 - Art. 16 codice civile - D.P.R. 616/77, articoli 14 e 15 - D.G.R. n. 1065/2001 -
n. 1945/2008. Istanza approvazione modifiche statutarie mediante iscrizione nel Registro Regionale
delle persone giuridiche dell’Associazione “Unione Amici di Lourdes” con sede in Foggia.
 
 
 
Il giorno 16 maggio 2014, in Bari, nella sede del Servizio Politiche per il Benessere sociale e le Pari
Opportunità dell’Assessorato alla Welfare
 
 
La Dirigente Vicario del Servizio Politiche
di Benessere Sociale e Pari Opportunità,
dott.sa Anna Maria Candela
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTA la determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 8 del
07 aprile 2014 di conferimento delle funzioni vicarie del Servizio Politiche per il Benessere Sociale e Pari
Opportunità alla dr.ssa Anna Maria Candela;
 
VISTA la determinazione del Direttore dell’ Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone
e delle Pari Opportunità del 16 settembre 2009, n. 5 di nomina del Dirigente dell’Ufficio Governance e
Terzo Settore Dr. Pierluigi Ruggiero.
PREMESSO CHE
l’art. 2 - 1° comma - della legge regionale 30 settembre 2004, n. 15, così come il D.P.R. 10 febbraio
2000, n. 361 ha emanato il regolamento recante norme per la semplificazione dei procedimenti di

1



riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche dell’atto costitutivo e
dello statuto;
il D.P.G.R. n. 103 del 19.02.2001, ha istituito, ai sensi dell’art. 7 del citato D.P.R. n. 361/2000, presso il
Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale - Ufficio Leggi, Regolamenti e Atti del Presidente, il
registro delle persone giuridiche private;
il regolamento regionale 20 giugno 2001, n. 6 reca norme per l’istituzione del registro regionale delle
persone giuridiche private, per il procedimento di iscrizione e di approvazione delle modifiche dell’atto
costitutivo e dello statuto”;
la Giunta Regionale con deliberazione n. 1065 del 24.07.2001, adeguandosi alle disposizioni di cui al
citato D.P.R. del 10 febbraio 2000, n. 361, ha approvato le nuove direttive inerenti l’azione
amministrativa regionale in materia di persone giuridiche private operanti nel campo dei servizi socio-
assistenziali;
la Giunta Regionale con deliberazione n. 1945 del 21.10.2008, ha modificato le direttive di cui alla
delibera 1065 del 24.07.2001, in considerazione del mutato quadro normativo di riferimento, con
particolare riguardo alla sopravvenuta emanazione della legge regionale n. 15 del 30.09.2004 e s.m.i
“Riforma delle II.PP.A.B. e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone” e del relativo
regolamento di attuazione, nonché alla luce del nuovo assetto organizzativo dell’amministrazione
regionale approvato con DPGR n. 161/2008.
 
CONSIDERATO CHE
Il procedimento amministrativo di modifiche statutarie è stato avviato su istanza del Presidente pro
tempore della Associazione “Unione Amici di Lordes”, trasmessa al Presidente della Giunta Regionale il
07.01.2014, volta ad ottenere l’approvazione delle modifiche statutarie mediante iscrizione nel registro
regionale delle persone giuridiche di diritto privato operanti nel campo dei servizi socio assistenziali ai
sensi del D.P.R. n. 361/2000;
il Servizio Comunicazione Istituzionale ha trasmesso con nota prot. AOO_142 n. 014 del 08.01.2014 per
competenza, ai sensi del regolamento regionale n. 6/2001, a questo servizio l’istanza in questione
unitamente agli allegati prodotti;
l’atto modificativo e l’allegato statuto composto da 14 articoli, datato 30.05.2011, repertorio n. 57703 e
Raccolta n. 18713, registrato a Foggia il 13.12.2013 al n. 5615/1T, a rogito della dr.ssa Alba Mazzeo,
notaia in Foggia iscritta nel Ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Foggia e Lucera;
l’istanza di modifiche statutarie ha altresì i requisiti di cui all’art. 2, comma 4, del regolamento regionale
n. 6/2001;
 
RITENUTO a conclusione dell’istruttoria condotta dall’Ufficio Governance e Terzo Settore - P.O. di
Foggia, di accogliere l’istanza di modifiche statutarie della Associazione “Unione Amici di Lourdes”, con
sede in Foggia, mediante iscrizione nel registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato e
contestuale approvazione dell’atto Modificativo con allegato statuto.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente

2



richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16
novembre 2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata
o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE
E PARI OPPORTUNITA’
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
ritenuto di dover provvedere in merito;
 
 
DETERMINA
 
- di approvare per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate, le
modifiche statutarie ex D.P.R. n. 361/2000 dell’Associazione “Unione Amici di Lourdes”, con sede in
Foggia in Viale Ofanto n. 139, nel testo coordinato, allegato al presente provvedimento per farne parte
integrale e sostanziale, e approvato con atto notarile in data 1 dicembre 2013, repertorio n. 57703 e
Raccolta n. 18713, registrato a Foggia il 13 dicembre 2013 al n. 5615/1T, composto da n. 14 articoli,
redatto a rogito della dott.ssa Alba Mazzeo, notaia in Foggia, iscritta nel ruolo dei Distretti Notarili Riuniti
di Foggia e Lucera, e, conseguentemente, concedere il “nulla osta” all’iscrizione delle stesse modifiche
nel registro delle persone giuridiche private;
 
- di disporre l’obbligatorietà, per gli amministratori, ad ottemperare a tutto quanto disposto dall’art. 4,
secondo comma, del D.P.R. n. 361/2000.
 
- Di dare atto che il provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate
non necessarie ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e successive modifiche e
integrazioni.
 
- Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR di Puglia, entro sessanta giorni dalla
notifica.
 
- Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Governance e Terzo Settore.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato per estratto all’albo dei provvedimenti istituito presso il Servizio Politiche di Benessere

3



Sociale e Pari Opportunità;
- sarà disponibile per estratto sul sito ufficiale della regione: www.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia per estratto all’Assessore al Welfare;
- composto da n. 17 (diciassette) facciate, compresi degli allegati statuto e atto modificativo di cui fanno
parte integrante e sostanziale, è adottato in originale. I restanti allegati citati nell’atto notarile si
intendono acquisiti agli atti d’ufficio.
 
La Dirigente Vicario Servizio Politiche
di Benessere Sociale e Pari Opportunità
Dr.ssa Anna Maria Candela

4


